
F. t. finanslov for 2010 2855 

Udviklingslande i Latinamerika 
Projekt- og programindsatsen i Latinamerika omfatter to programsamarbejdslande samt regi- 

onalbistand. 

16. Nicaragua 
Formålet med den bilaterale bistand til Nicaragua er at reducere fattigdommen samt at 

fremme bæredygtig udvikling og god regeringsførelse. I lyset af den politiske udvikling i Nica- 
ragua blev der foretaget en gennemgang af landeprogrammet i 2009, og bistanden blev omlagt. 
Med henblik på at fremme den demokratiske udvikling og støtte de demokratiske kræfter i landet 
er landeprogrammet omlagt i 2009. Omlægningen har to hovedelementer: Dels reduktion af bi- 
standen til centraladministrationen; dels forøgelse af bistanden til civilsamfund og privatsektoren. 
En evt. fortsat forringelse af demokratiets vilkår i Nicaragua kan foranledige yderligere omlæg- 
ninger af bistanden. På denne baggrund og med det formål at finansiere regeringens opfølgning 
på Afrikakommissionens anbefalinger er der gennemført en nedjustering i bistanden til Nicaragua. 
Den danske bistand fokuserer på fattigdomsbekæmpelse og fremme af demokrati. Der arbejdes 
inden for følgende sektorer: 

Sektorprogramstøtte til landbrugssektoren: Hovedparten af programmet er afsluttet i 2009. 
Sektorprogramstøtte til transportsektoren: Det nuværende program dækker perioden 2005- 

2011 med en bevilling på 395 mio. kr. Formålet er at bidrage til fattigdomsreduktion gennem 
forbedret adgang til lokalsamfundene til gavn for produktive erhverv, uddannelse og sundhed i 
tre af de fattigste regioner i Nicaragua. Programmet bygger videre på erfaringer fra omkring 15 
års støtte til sektoren, men udgør et markant skifte fra vægt på store hovedvejsforbedringer til 
større vægt på udbygning af kommunale veje, kanaler og små havne. På hovedvej sområdet blev 
80 km hovedvej mellem Managua og Rama færdiggjort i 2005, men som led i en voldgiftssag 
er der en udvidet garantiperiode på fem år for dele af vejen. Støtte til forundersøgelser og design 
af en ny vej til Bluefields i den sydlige atlantregion er sat i bero. Programmet tilpasses de poli- 
tiske forhold i Nicaragua, herunder en væsentlig reduktion i investeringerne gennem Transport- 
ministeriet. Der forventes iværksat et nyt vækst- og beskæftigelsesprogram i 2011. 

Sektorprogramstøtte til miljøsektoren: En ny fase af programmet blev indledt i 2005 for en 
periode på fem år med en samlet bevilling på 200 mio. kr. Programmet søger at fremme en bæ- 
redygtig udnyttelse og beskyttelse af naturressourcerne og bevarelse af biologisk mangfoldighed 
på nationalt og lokalt niveau. Den institutionelle støtte er reduceret fra 2009, mens støtte til mil- 
jøsekretariatet i en af de autonome regioner er opretholdt som planlagt. Hertil kommer støtte til 
bæredygtige investeringer i udvalgte kommuner. Programmet omfatter tillige støtte til bæredygtig 
udvikling af fredede områder, herunder sikring af oprindelige folks jordrettigheder. Programmet 
forventes forlænget til 2011. 

Sektorprogramstøtte til uddannelsessektoren: Programmet medvirker til gennemførelse af 
Undervisningsministeriets uddannelsesplan, der støttes i et koordineret samarbejde mellem flere 
donorer, og som har grund- og mellemuddannelse som prioritet. Støtten ydes gennem bidrag til 
Nicaraguas uddannelsesbudget. Hertil kommer støtte til undervisningsplanen for Atlanterhavsre- 
gionen samt støtte til civilsamfundets arbejde med uddannelsessektoren. Bevillingen til uddan- 
nelsesprogrammet andrager 185 mio. kr. (2005-2010). Et nyt tilsagn på 120 mio. kr. til uddan- 
nelse, som i vidt omfang vil videreføre igangværende komponenter i det nuværende program samt 
øge fokus på teknisk uddannelse, forventes godkendt ultimo 2009. 

God regeringsførelse og adgang til retssikkerhed: Programmet er formuleret til godkendelse 
i 2009 for en fireårig periode med et budget på 79 mio. kr. Programmet støtter en fortsat reform 
af den offentlige sektor, herunder særlig inden for finansiel administration og kapacitetsopbyg- 
ning. Der ydes støtte til fremme af forvaltningsmæssig ansvarlighed, transparens og antikorrup- 
tion, herunder gennem støtte til civilsamfundsinstitutioner. Hertil kommer støtte til fremme af 
retssikkerheden for udsatte grupper i befolkningen. 

Programmet for decentralisering vil blive forlænget ind til 2011 med henblik på mulige di- 
rekte investeringer i udvalgte kommuner. 


